
Servizio Segreteria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 119/2022 DEL 05/12/2022

COPIA

Provincia di Trento

COMUNE DI CONTAʼ

OGGETTO: Variazione compensativa PEG 2022-2024. Storno di fondi ai sensi 
dell'art. 175, comma 5-quarter e 5-quinques del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Oggetto:



OGGETTO: Variazione compensativa PEG 2022-2024. Storno di fondi ai sensi dell’art. 175, comma 

5-quarter e 5-quinques del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Visto che l'articolo 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento contabile degli enti locali" - stabilisce che "Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti 
di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono 

effettuare, per ciascun esercizio del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria 

e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto 
capitale, che sono di competenza della Giunta". 

[…] 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi.” 

 

Vista la necessità effettuare alcune variazioni al fine dell'adeguamento delle previsioni, riguardanti alcuni 

capitoli con la stessa codifica di bilancio, ai sensi di quanto previsto dal citato dell'articolo 175, comma 5-

quater, lett. E) come riportato nella tabella sottostante.  

 

Capitolo Mi.Pr.Ti.Mg. Descrizione Importo Esigibilità 

3688 10050205 Manutenzione mezzi ed 

attrezzature magazzino 

comunale 

-7.000,00 2022 

3692 10050205 Acquisto mezzi per 

cantiere comunale 

 7.000,00 2022 

 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 239, comma 1 - lettera b) n. 2) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per 

l’adozione del presente provvedimento non è richiesta l'acquisizione del parere del Revisore dei conti;  

 

Dato atto che con delibera consiliare n. 10 di data 05 maggio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, il bilancio pluriennale 2022/2024 il 

Documento Unico di Programmazione e la Nota Integrativa. 

 

Accertata la propria competenza in base a quanto stabilito nell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 

2021 di cui alla delibera n. 119/2021, esecutiva; 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 45 di data 10.05.2022 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo 

per la gestione del bilancio di previsione 2022/2024 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi; 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 10.05.2022 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2022. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 8 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 

3 maggio 2018 n. 2; 

 



 

DETERMINA 
 

1.        di effettuare ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. E) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, una 

variazione compensativa fra capitoli di spesa del piano esecutivo di gestione 2022-2024, come 

riportato nella tabella di cui sopra; 

 

2.        di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l'apposizione del visto di 

regolarità contabile;  

 

3.        di dare atto che le suddette variazioni compensative avvengono all'interno della stessa Missione - 

Programma - Titolo e Macroaggregato; 

 
4. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 23/1992, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni (art. 2 lett. b L. 1034/1971), o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni (art. 8 D.P.R. 1199/1971). 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA

Contà, 05/12/2022

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

F.to RIZZARDI rag. MONICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 05/12/2022 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Conta', 20/12/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

LOIOTILA dott.ssa GIOVANNA


